



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社テレビ東京

(URL <http://www.tv-tokyo.co.jp/>)

コード番号：9411 東証 第1部

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 菅谷 定彦

問合せ責任者 役職名 常務取締役経理局長

氏名 箕輪 新一

TEL (03)3432 - 1212

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法と相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の業績概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	90,360	11.1	5,678	50.6	5,594	42.9	3,090	48.2
16年3月期第3四半期	81,348	-	3,771	-	3,914	-	2,085	-
(参考)16年3月期	109,332		3,700		3,816		1,024	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	156	64		
16年3月期第3四半期	111	83		
(参考)16年3月期	50	59		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

なお、16年3月期第3四半期の増減率については、四半期財務情報の作成初年度のため、記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の日本経済は、設備投資や生産が増加するなど企業部門が引き続き堅調だったことを背景に、雇用・所得環境の改善を通じて、景気回復が家計部門に波及する動きが強まりました。しかし、先行きに関しては、後退懸念が払しょくされたとは言い切れない状況が続き、景気が踊り場に差し掛かっているとの見方も台頭しました。このような状況で、当社グループは、主力の放送事業収入でタイム収入、スポット収入とも増加し、連結売上高は903億6千万円、前期比11.1%増、営業利益は56億7千8百万円、前期比50.6%増となりました。また、経常利益は55億9千4百万円、前期比42.9%増、当四半期純利益は30億9千万円、前期比48.2%増となりました。

(放送事業)

放送収入においては、引き続き第3四半期も好調に推移しました。タイム収入のうちネット部門、ローカル部門ともに増加となりました。特番部門も、前期にプロ野球日本シリーズ、W杯ラグビーの大型特番があったものの、サッカーの代表戦や40周年記念特番等の大型特番があったため、前期と比べ増加しました。タイム収入のトータルは458億8千6百万円、前期比7.8%増となりました。スポット収入は、飲料、金融、家電業種の出稿が引き続き好調で、トータルで211億5千4百万円、前期比14.3%増となりました。

番組販売においては、国内番組販売収入は中越地震による他のキー局特番でのレギュラーの休止等があったものの、4月編成による販売番組の増加、「なんでも鑑定団」などのカロリアップが寄与し、前期と比べ増加しました。海外番組販売収入は「遊戯王デュエルモンスターズ」が欧米で引き続き好調を維持し、「ヒカルの碁」「シャーマンキング」「ベイブレード」なども好調でした。その結果、番組販売収入全体では51億7千4百万円、前期比13.2%増となりました。

以上の結果、放送事業の売上高は811億9千2百万円、前期比10.6%増、営業利益は56億7千4百万円、前期比63.9%

増となりました。

(ライツ事業)

イベント収入は、「驚異の大恐竜博」、「新・近松心中物語」、「モネ・ルノワールと印象派展」等により、11億5千3百万円、前期比28.9%増となりました。

ソフトライツ収入は、「遊戯王デュエルモンスターズ」の海外での商品化等をはじめ、「ポケモン」等の商品化も上期に引き続き好調に推移しました。また映画投資事業では「劇場版ポケモン2003」等が好調で、ソフトライツ収入全体としては、売上高57億3千6百万円、前期比14.6%の増となりました。

以上の結果、ライツ事業の売上高は97億4千7百万円、前期比9.2%増となりましたが、大型イベントや舞台公演で利益を確保できないものがあつたこと、音楽著作権に係る収益性の悪化により、営業利益は1億1千万円、前期比72.0%減となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	79,328	44,863	56.6	2,173 10
16年3月期第3四半期	74,835	37,790	50.5	2,026 82
(参考)16年3月期	73,040	36,776	50.4	1,968 10

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	5,581	2,018	4,392	9,612
16年3月期第3四半期	1,971	3,148	1,270	2,074
(参考)16年3月期	3,919	3,798	2,985	1,657

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におきましては、前連結会計年度末に比較し、資産は62億8千7百万円増加し、793億2千8百万円、負債は17億9千8百万円減少し、336億6千万円、株主資本は80億8千7百万円増加し、448億6千3百万円となりました。資産の増加は主に増資により、現金及び預金が96億1千2百万円、前期末比79億5千5百万円の増となったことによるものであります。負債の減少は、主に未払費用の減少と長期借入金の減少によるものであります。

〔連結キャッシュ・フローの状況〕

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は79億5千5百万円の増加となりました。その結果、当第3四半期末の資金残高は96億1千2百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは減少したものの、営業活動によるキャッシュ・フロー、財務活動によるキャッシュ・フローがいずれも増加したため、当第3四半期末の資金残高も増加となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は55億8千1百万円の増加となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益が55億9千4百万円と前年同期比17億6千2百万円増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は20億1千8百万円の減少となりました。

これは主に、地上デジタル化に対応するための有形固定資産の取得による支出が18億2千5百万円あつたことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は43億9千2百万円の増加となりました。

これは主に、新株発行による収入が54億6千6百万円あったことによるものであります。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日) (百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	81,332	4,602	4,745	2,706

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	75,618	40,724

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年10月26日に発表しました見通しから変更はありません。

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

(参考2) 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	116,400	5,300	5,300	3,000

(参考3) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	106,500	4,400	4,500	2,700

連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	前第 3 四半期末 平成15年12月31日現在		当第 3 四半期末 平成16年12月31日現在		前連結会計年度末 平成16年 3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	2,084		9,612		1,657	
2. 受取手形及び売掛金	19,998		22,243		21,115	
3. たな卸資産	15,128		12,316		13,597	
4. 繰延税金資産	337		321		773	
5. その他	875		645		890	
貸倒引当金	57		59		54	
流動資産合計	38,366	51.3	45,080	56.8	37,980	52.0
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	7,978		7,890		7,987	
(2) 機械装置及び運搬具	4,148		4,829		5,416	
(3) 工具器具備品	287		266		265	
(4) 土地	4,368		4,368		4,368	
(5) 建設仮勘定	2,036		24		77	
有形固定資産合計	18,820	25.1	17,379	21.9	18,116	24.8
2. 無形固定資産	985	1.3	1,492	1.9	1,678	2.3
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	9,417		7,462		7,357	
(2) 長期貸付金	204		179		200	
(3) 繰延税金資産	2,831		3,434		3,500	
(4) その他	4,209		4,299		4,206	
貸倒引当金	0		0		0	
投資その他の資産合計	16,663	22.3	15,375	19.4	15,265	20.9
固定資産合計	36,468	48.7	34,248	43.2	35,060	48.0
資産合計	74,835	100.0	79,328	100.0	73,040	100.0

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期末 平成15年12月31日現在		当第3四半期末 平成16年12月31日現在		前連結会計年度末 平成16年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	4,422		4,526		4,179	
2. 短期借入金	200		200		200	
3. 1年以内返済予定長期借入金	847		777		828	
4. 1年以内償還社債	4,000		1,000		1,000	
5. 未払費用	7,096		7,006		8,672	
6. 未払法人税等	877		1,305		1,159	
7. 繰延税金負債	2		4		4	
8. その他	4,094		4,077		3,815	
流動負債合計	21,541	28.8	18,898	23.8	19,860	27.2
固定負債						
1. 社債	4,900		3,900		3,900	
2. 長期借入金	2,527		4,248		4,831	
3. 退職給付引当金	6,592		6,215		6,336	
4. 役員退職慰労引当金	431		349		468	
5. その他	71		48		62	
固定負債合計	14,523	19.4	14,762	18.6	15,599	21.3
負債合計	36,064	48.2	33,660	42.4	35,459	48.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	980	1.3	803	1.0	804	1.1
(資本の部)						
資本金	6,784	9.1	8,910	11.2	6,784	9.3
資本剰余金	5,343	7.1	8,684	11.0	5,343	7.3
利益剰余金	25,197	33.7	26,714	33.7	24,136	33.1
その他有価証券評価差額金	472	0.6	562	0.7	523	0.7
為替換算調整勘定	8	0.0	8	0.0	13	0.0
自己株式			0	0.0		
資本合計	37,790	50.5	44,863	56.6	36,776	50.4
負債、少数株主持分及び資本合計	74,835	100.0	79,328	100.0	73,040	100.0

連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	前第 3 四半期 自 平成15年 4 月 1 日 至 平成15年12月31日		当第 3 四半期 自 平成16年 4 月 1 日 至 平成16年12月31日		前連結会計期間 自 平成15年 4 月 1 日 至 平成16年 3 月31日	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
売上高	81,348	100.0	90,360	100.0	109,332	100.0
売上原価	55,948	68.8	61,174	67.7	76,909	70.3
売上総利益	25,399	31.2	29,186	32.3	32,422	29.7
販売費及び一般管理費						
1. 人件費	5,359		5,421		7,258	
2. 退職給付費用	209		189		141	
3. 役員退職慰労引当金繰入額	98		92		163	
4. 代理店手数料	11,515		13,068		15,271	
5. 貸倒引当金繰入額	5		6		5	
6. 賃借料	858		846		1,099	
7. 減価償却費	122		310		189	
8. その他	3,458		3,571		4,592	
販売費及び一般管理費合計	21,628	26.6	23,507	26.0	28,722	26.3
営業利益	3,771	4.6	5,678	6.3	3,700	3.4
営業外収益						
1. 受取利息	4		4		10	
2. 受取配当金	48		47		53	
3. 持分法による投資利益	29		44		31	
4. 賃貸料収入	125		82		141	
5. 放送関連業務受託収入	30		30		40	
6. 字幕放送助成金	55		33		55	
7. その他	126		40		160	
営業外収益合計	419	0.5	282	0.3	493	0.4
営業外費用						
1. 支払利息	262		184		344	
2. 上場関連費用			49			
3. 新株発行費			41			
4. 投資有価証券評価損			42			
5. その他	14		48		32	
営業外費用合計	276	0.3	366	0.4	377	0.3
経常利益	3,914	4.8	5,594	6.2	3,816	3.5
特別利益						
1. 投資有価証券売却益					310	
特別利益合計					310	0.3
特別損失						
1. 固定資産除却損					127	
2. 投資有価証券等評価損	82				2,193	
特別損失合計	82	0.1			2,321	2.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,832	4.7	5,594	6.2	1,805	1.7
法人税、住民税及び事業税	1,661	2.0	2,005	2.2	2,011	1.8
法人税等調整額	168	0.2	492	0.6	971	0.8
少数株主損失(加算)	82	0.1	6	0.0	259	0.2
四半期(当期)純利益	2,085	2.6	3,090	3.4	1,024	0.9

(セグメント情報)

前第3四半期連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位：百万円)

	放 送 業	ラ イ ツ 業	計	消去 又は 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	72,647	8,700	81,348		81,348
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	748	227	976	(976)	
計	73,396	8,927	82,324	(976)	81,348
営業費用	69,934	8,532	78,467	(890)	77,577
営業利益	3,461	395	3,857	(86)	3,771

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要な事業内容

(1) 放送事業 …… テレビ広告枠の販売、番組の販売、BS放送関連、番組の制作・技術等

(2) ライツ事業 …… 放送番組の周辺権利を利用した事業、映画出資事業、イベント事業、音楽著作物の管理等

当第3四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位：百万円)

	放 送 業	ラ イ ツ 業	計	消去 又は 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	80,770	9,590	90,360		90,360
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	422	157	579	(579)	
計	81,192	9,747	90,940	(579)	90,360
営業費用	75,518	9,637	85,155	(473)	84,681
営業利益	5,674	110	5,785	(106)	5,678

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要な事業内容

(1) 放送事業 …… テレビ広告枠の販売、番組の販売、BS放送関連、番組の制作・技術等

(2) ライツ事業 …… 放送番組の周辺権利を利用した事業、映画出資事業、イベント事業、音楽著作物の管理等

前連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位：百万円)

	放 送 業	ラ イ ツ 業	計	消去 又は 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	97,323	12,008	109,332		109,332
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	969	333	1,302	(1,302)	
計	98,293	12,341	110,635	(1,302)	109,332
営業費用	95,096	11,727	106,824	(1,191)	105,632
営業利益	3,197	613	3,811	(111)	3,700

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要な事業内容

(1) 放送事業 …… テレビ広告枠の販売、番組の販売、BS放送関連、番組の制作・技術等

(2) ライツ事業 …… 放送番組の周辺権利を利用した事業、映画出資事業、イベント事業、音楽著作物の管理等

〔参考〕財務諸表

貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	前第 3 四半期末 平成15年12月31日現在		当第 3 四半期末 平成16年12月31日現在		前事業年度末 平成16年 3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	34,518	49.1	42,075	55.6	34,816	50.3
固定資産	35,846	50.9	33,542	44.4	34,410	49.7
1. 有形固定資産	18,268	26.0	16,817	22.3	17,577	25.4
2. 無形固定資産	1,225	1.7	1,584	2.1	1,786	2.6
3. 投資その他の資産	16,352	23.2	15,140	20.0	15,046	21.7
資産合計	70,365	100.0	75,618	100.0	69,226	100.0
(負債の部)						
流動負債	22,607	32.1	20,713	27.4	21,263	30.7
固定負債	13,932	19.8	14,180	18.7	14,966	21.6
負債合計	36,540	51.9	34,894	46.1	36,229	52.3
(資本の部)						
資本金	6,784	9.6	8,910	11.8	6,784	9.8
資本剰余金	5,343	7.6	8,684	11.5	5,343	7.7
利益剰余金	21,218	30.2	22,565	29.8	20,340	29.4
その他有価証券評価差額金	477	0.7	564	0.8	527	0.8
自己株式			0	0.0		
資本合計	33,824	48.1	40,724	53.9	32,996	47.7
負債及び資本合計	70,365	100.0	75,618	100.0	69,226	100.0

損益計算書

(単位：百万円)

区 分	前第 3 四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日		当第 3 四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		前事業年度 自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
売上高	73,957	100.0	81,332	100.0	99,203	100.0
売上原価	51,510	69.6	55,157	67.9	70,038	70.6
売上総利益	22,447	30.4	26,174	32.1	29,164	29.4
販売費及び一般管理費	19,342	26.2	21,571	26.5	25,894	26.1
営業利益	3,105	4.2	4,602	5.6	3,269	3.3
営業外収益	777	1.0	504	0.6	874	0.9
営業外費用	275	0.4	361	0.4	380	0.4
経常利益	3,606	4.8	4,745	5.8	3,763	3.8
特別利益	-	-	-	-	310	0.3
特別損失	92	0.1	-	-	2,216	2.2
税引前四半期(当期)純利益	3,514	4.7	4,745	5.8	1,856	1.9
法人税、住民税及び事業税	1,341	1.8	1,655	2.0	1,621	1.6
法人税等調整額	173	0.2	383	0.5	886	0.9
四半期(当期)純利益	2,000	2.7	2,706	3.3	1,122	1.2
前期繰越利益	1,408		1,348		1,408	
当期末処分利益	3,408		4,055		2,530	

売上高の内訳

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前 期 比 増減金額	対前期 増減率
	金 額	構成比	金 額	構成比		
		%		%		%
タイム収入	42,881	58.0	46,313	56.9	3,431	8.0
スポット収入	18,745	25.3	21,345	26.3	2,600	13.9
(小 計)	(61,627)	(83.3)	(67,659)	(83.2)	(6,031)	(9.8)
番組販売収入	4,660	6.3	5,243	6.4	583	12.5
B S 収入	1,639	2.2	1,370	1.7	269	16.4
放送事業収入合計	67,927	91.8	74,272	91.3	6,345	9.3
ソフトライツ収入	5,006	6.8	5,748	7.1	742	14.8
イベント収入	903	1.2	1,156	1.4	252	28.0
その他の収入	119	0.2	154	0.2	34	28.7
その他事業収入合計	6,030	8.2	7,059	8.7	1,029	17.1
合 計	73,957	100.0	81,332	100.0	7,375	10.0